
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 148  
10/08/2021 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 38 (TRINTA E OITO) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 
 

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS GSC 02 2021 
 

DTS PEB 11 2021 
 

DTS PEB 13 2021 
 DTS MEB 07 2021 

 
DTS PEB 12 2021 

 
DTS VCE 02 2021 

 DTS MFL 01 2021 
       

         INSTRUÇÕES NORMATIVAS           11 
IN RET 10 2021 

       
         SEÇÃO II 

        COMUNICADOS, EDITAIS, EXTRATOS DE CONVÊNIOS E OUTROS     20 
EIC COB FEC UFF 2021 

       
         SEÇÃO IV 

        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS     22 
DTS PROAD 64 2021 

       
         PORTARIAS DE PESSOAL           24 
PORTARIA PPE 1.197 2021 PORTARIA PPE 1.207 2021 PORTARIA PPE 1.217 2021 
PORTARIA PPE 1.201 2021 PORTARIA PPE 1.208 2021 PORTARIA PPE 1.218 2021 
PORTARIA PPE 1.202 2021 PORTARIA PPE 1.216 2021 PORTARIA PPE 1.220 2021 

         PORTARIAS                33 
PORTARIA UFF 68.252 2021 PORTARIA UFF 68.255 2021 PORTARIA UFF 68.256 2021 

 
 

 
 

 

         
               MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 

                                                                                             
DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

                Bibliotecária - Documentalista                 Superintendente de Documentação 
 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SEÇÃO I



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 03 
 

DETERMINAÇAO DE SERVIÇO GSC Nº 02/2021, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 
 

 
EMENTA: Renovação dos membros do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Bacharelado em Sociologia - Niterói (GSC) 

 
 
O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM SOCIOLOGIA DE NITERÓI, no uso de suas 
atribuições,  
 
RESOLVE: 
1 - Desligar do Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais de Niterói os professores: 
Profº. ALESSANDRO ANDRÉ LEME – Siape 1714436 
Profª. ELISABETE CRISTINA CRUVELLO DA SILVEIRA – Siape 310892 
 
2 - Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE): 
 
MEMBROS DO NDE DO CURSO DE SOCIOLOGIA – BACHARELADO 
 

Membros SIAPE 
Lucas Correia Carvalho  1142062 
Raquel Guilherme Lima  1202138 
Aline Marinho Lopes  1882613 
Joana Darc Fernandes Ferraz  1299062 
Carmen Lúcia Tavares Felgueiras 1047425 

 
3 – Revogar DTS GSC, Nº. 01 de 11 de abril de 2019. 
 
4- Esta designação não corresponde a cargo de direção nem função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 
 

LUCAS CORREIA CARVALHO 
Coordenador do Curso de Bacharelado em Sociologia/UFF 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB Nº 07 DE 09 DE AGOSTO DE 2021 
 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA (MEB), no uso de suas 
atribuições legais; 
 
 
RESOLVE:  
 
I - Designar Banca Avaliadora de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso, para a correção do trabalho de 
título “ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE POR MULHERES TRANSEXUAIS E TRAVESTIS: PESQUISA 
POPTRANS”, com fins de Colação de Grau no curso de Medicina da aluna ANA BEATRIZ RODRIGUES 
ELIAS (matrícula 215016171), orientada pela professora SANDRA MARA SILVA BRIGNOL (SIAPE 
1452750). 
 
II - Designar para integrar a referida Banca os docentes: VALÉRIA TRONCOSO BALTAR (SIAPE 1998902), 
LUCIANA TRICAI CAVALINI (SIAPE 1372643) e PAULO ROBERTO TELLES PIRES DIAS (SIAPE 
1975540). 
 
 
 
 
 

VALÉRIA TRONCOSO BALTAR 
SIAPE 1998902 

Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 
# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 05 
 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2021 – MFL, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 
Assunto: BANCA DE MONITORIA E 
MONITORIA VOLUNTÁRIA 

 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA do Instituto Biomédico da UFF, 
no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 
67.271, de 17 de agosto de 2020, publicada na página 20 da seção 2 do Diário Oficial da União (DOU) de 18 de 
agosto de 2020, 

 
Resolve: 

 
1 – Designar os docentes para composição de banca examinadora para o processo seletivo do Programa de 
Monitoria e Monitoria Voluntária 2021 do Departamento de Fisiologia e Farmacologia, segundo os seguintes 
projetos abaixo relacionados e elencados como Programa de Monitoria e Programa de Monitoria Voluntária. 
 
Programa de Monitoria: 
 
1.MFLA0012- Aplicação dos conceitos básicos da fisiologia na prática clínica 
Aline Araújo dos Santos Rabelo siape 2540232 
Pedro Paulo da Silva Soares siape 2228069 
Natalia Galito Rocha Ayres siape 2125549 
 
2.MFLA0001 – Estudando Farmacologia no 3º milênio e em meio a um período pandêmico 
Christianne Bretas Vieira Scaramello siape 1649807 
Marcelo Cossenza pettezzoni de Almeida siape 1550350 
Antonio Filipe Braga da Fonseca siape 1096217 
 
3.MFLA0011 – Metodologia ativa de ensino-aprendizagem aplicada ao ensino de farmacologia na odontologia. 
Christina Gaspar Villela siape 1760611 
Ronald Marques dos Santos siape 2314104 
Rachel Moreira Morais siape 1518292 
 
4.MFLA0005 – Discussões de casos Clínicos na Farmacologia da Covid 19 como ferramenta de aprendizagem. 
Fernanda Carla Ferreira de Brito siape 1567626 
Elisabeth Maróstica siape 15249335 
Karen de Jesus Oliveira siape 1643576 
 
5.MFLA0008 – Interface de monitoramento do aprendizado em farmacologia veterinária de forma remota 
Antonio Filipe Braga da Fonseca siape 1096217 
Marcelo Cossenza Pettezzoni de Almeida siape 1550350 
Ney Ronner Pecinalli siape 398495 
 
6.MFLA0009 – Fisiologia animal 
José Antonio da Silva Ribas siape 1551734 
Fábio Otero Ascoli siape 2364493 
Ismar Araújo de Moraes siape 63111917 
 
7.MFLA0006 – Aulas práticas remotas de farmacologia em Team-Based Learning (TBL) para 2021 
Ney Roner Pecinalli siape 398495 
Regina Célia Cussa Kubrusly siape 2168219 
Antonio Filipe Braga da Fonseca siape 1096217 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 06 
 

8.MFLA0004 – Ensino da fisiologia baseado nas preferências de estilos de aprendizado dos alunos 
Pedro Paulo da Silva Soares siape 2228069 
Aline Araujo dos Santos Rabelo siape 2540232 
Natalia Galito Rocha Ayres siape 2125549 
 
9.MFLA0013 – Aperfeiçoamento do ensino e da aprendizagem em fisiologia 
Rachel Moreira Morais dos Santos siape 1760611 
Regina Celia Cussa Kubrusly siape 2168219 
Ronald Marques dos Santos siape 2314104 
 
10.MFLA0015 – Utilização de recursos lúdicos no ensino e aprendizado de fisiologia humana 
Regina Célia Cussa Kubrusly siape 2168219 
Ronald Marques dos Santos siape 2314104 
Rachel Moreira Morais siape 1518292 
 
11. MFLA0007 – Integração Básico-Clínica em Neurofisiologia 
Luiz Antonio Ranzeiro de Bragança siape 
Tania Gouvea Thomaz siape 1100000 
Rachel Moreira Morais dos Santos siape 1760611 
 
Programa de Monitoria Voluntária: 
 

3 MFLA0010 – Monitoria de farmacologia: integrando a teoria e a prática da prescrição 
Luiz Antonio Ranzeiro de Bragança siape 
Tania Gouvea Thomaz siape 1100000 
Rachel Moreira Morais dos Santos siape 1760611 
 
2.MFLA0014 O monitor como elemento de apoio ao ensino remoto em Fisiologia 
Aline Araújo dos Santos Rabelo siape 2540232 
Natalia Galito Rocha Ayres siape 2125549 
Isabel de Paula Antunes David siape 
 
3. MFLA0002 – Importância da Integração Teoria-Prática no Aprendizado de Fisiologia 
Nazareth de Novaes Rocha siape1154304 
Luiz Antonio Ranzeiro de Bragança siape 311171 
Aline Araújo dos Santos Rabelo siape 2540232 
 
2 – Essa DTS terá prazo de 2 anos e consoante com o decreto federal nº 10.139/2019, entrará em vigor sete dias 
após a data de sua publicação. 

 
 
 

FERNANDA CARLA FERREIRA DE BRITO 
MAT. SIAPE: 1567626 

Chefe do Departamento. De Fisiologia e Farmacologia 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 07 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 11, DE 04 DE AGOSTO DE 2021. 

Ementa: Designa Comissão de Ensino do 

Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da 

Terra – PEB. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – PEB, no uso 

de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

1 – Revogar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº 04, de 01 de julho de 2020, publicada no Boletim de 

Serviço, Nº 120, de 07 de julho de 2020, que designa membros para a composição da Comissão de Ensino do 

Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB. 

 

2 – Designar os professores SANDRA MACHADO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº 2280057, FÁBIO 

PACHECO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 3380092, MARCELO GARCIA SIMÃO, matrícula SIAPE nº 

1248672, MAURÍCIO RODRIGUES SILVA, matrícula SIAPE nº 1300324, e LUCIANO GOMES DE 

MEDEIROS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1806853, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

de Ensino do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB. 

 

3 – Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

4 – Esta DTS entrará em vigor na presente data e terá validade de 02 (dois) anos. 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 08 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 12, DE 04 DE AGOSTO DE 2021. 

Ementa: Designa Comissão de Pesquisa do 

Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da 

Terra – PEB. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – PEB, no uso 

de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

1 – Revogar as DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO PEB Nº 05, de 19 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço Nº 103, de 12 de junho de 2017; Nº 33, de 24 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço Nº 163, 

de 11 de setembro de 2018; Nº 23, de 06 de novembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 216, de 14 de 

novembro de 2019, e Nº 24, de 04 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 232, de 12 de 

dezembro de 2019, que designam membros para a composição da Comissão de Pesquisa do Departamento de 

Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB. 

 

2 – Designar os professores JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1768780, JEAN CARLOS 

MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2046151, JUAN LUCAS NACHEZ, matrícula SIAPE nº 1768106, 

ROSILENE ABREU PORTELLA CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1769564, e MARIA DANIELLE 

RODRIGUES MARQUES, matrícula SIAPE nº 1984781, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão de Pesquisa do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB. 

 

3 – Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

4 – Esta DTS entrará em vigor na presente data e terá validade de 02 (dois) anos. 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 09 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 13, DE 04 DE AGOSTO DE 2021. 

Ementa: Designa Comissão de Extensão do 

Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da 

Terra – PEB. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – PEB, no uso 

de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

1 – Revogar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, Nº 05, de 01 de julho de 2020, publicada no Boletim de 

Serviço, Nº 120, de 07 de julho de 2020, que designa membros para a composição da Comissão de Extensão do 

Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB. 

 

2 – Designar os professores MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, matrícula SIAPE nº 310828, ÉRIKA 

SILOS DE CASTRO BATISTA, matrícula SIAPE nº 1887706, LUCIANO GOMES DE MEDEIROS 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1806853, LUIZ ANTÔNIO VIEIRA MENDES, matrícula SIAPE nº 1878138, e 

MARCIANO ALVES CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1808791, para, sob a presidência da primeira, comporem 

a Comissão de Extensão do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB. 

 

3 – Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

4 – Esta DTS entrará em vigor na presente data e terá validade de 02 (dois) anos. 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 010 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE/UFF Nº 02, DE 04 DE AGOSTO DE 2021. 
 
 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA ESCOLA DE ENGENHARIA 
INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
 

1 – Designar os seguintes Professores para participação em vagas cedidas ao Departamento de Ciências 
Exatas no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica, no período de Agosto de 2021 a Agosto 
de 2023.  

 

Titulares: 
JORGE FERREIRA (SIAPE 1434493)  
LILIAN WEITZEL COELHO PAES (SIAPE 3355233); 
WESLLEY LUIZ DA SILVA ASSIS (SIAPE 2080198) 
 
Suplentes: 
ANDRÉ GUSSO (SIAPE 1643506) 
DILSON PEREIRA CAETANO (SIAPE 1489808) 
PATRÍCIA ALVES PEREIRA DE SOUSA (SIAPE 1313323)  
 
2- Esta DTS VCE  revoga a DTS VCE no 04, 20 de agosto de 2020, e entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

3 – Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
  

 
 

FÁBIO DE JESUS RIBEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas – VCE 

Matrícula SIAPE 2341157 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 011 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA RET/UFF Nº 10, DE 10 DE AGOSTO DE 2021 
 

 
Altera os anexos II e III da Instrução Normativa 
RET/UFF nº 6, de 12 de julho de 2021, que estabelece os 
procedimentos básicos para implementação e 
funcionamento do Sistema Eletrônico de Informações – 
SEI no âmbito da Universidade Federal Fluminense. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, nomeado pelo Decreto 
Presidencial de 20 de novembro de 2018, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando a 
inclusão de novos processos ao cronograma de implantação de processos no Sistema Eletrônico de Informações 
(SEI) no âmbito da Universidade Federal Fluminense (UFF), resolve: 

 
 Art. 1º  Alterar, exclusivamente o Anexo II – Cronograma de Implantação de Processos no 

SEI e o Anexo III – Implantação de Processos no Módulo de Peticionamento da Instrução Normativa RET/UFF nº 
6, de 12 de julho de 2021. 

Art. 2º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 
 

                                                      
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Reitor 
  # # # # # # 

 

 

ANEXO II – CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DE PROCESSOS NO SEI 

 

DATA PROCESSO 

12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –REEMBOLSO DE BILHETES 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

20/12/2017 MATERIAL: DOAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS FEC 

20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 

05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 012 
 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 
CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CARGO (CD): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CHEFIA(FG): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO – ADMINISTRATIVO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A PEDIDO DA UNIDADE 
DE DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 
ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 013 
 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO (ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS – ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS – ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO ÂMBITO DA 
UNIDADE  

25/02/2019             PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA AJUSTE DA 
LOTAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE SAÚDE 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PELA CHEFIA IMEDIATA 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR POR FAMILIAR OU 
TERCEIROS 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA À GESTANTE 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA PATERNIDADE 

05/07/2019 PESSOAL: REPOSIÇÃO AO ERÁRIO 

05/08/2019 PESSOAL: ABONO DE PERMANÊNCIA EM SERVIÇO 

05/08/2019 PESSOAL: CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

05/08/2019 PESSOAL: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

09/09/2019 PESSOAL: HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDANTE 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – SERVIDOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – MÉDICO / MÉDICO VETERINÁRIO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE OFÍCIO – SERVIDOR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 014 
 

09/09/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

09/09/2019 PESSOAL: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

16/10/2019 PESSOAL: ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO – DOCENTE 

16/10/2019 PESSOAL: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

16/10/2019 PESSOAL: PAGAMENTO DE TERÇO DE FÉRIAS 

16/10/2019 PESSOAL: REMARCAÇÃO DE FÉRIAS POR MOTIVO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE 

16/10/2019 PESSOAL: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

16/10/2019 PESSOAL: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

14/11/2019 PESSOAL: ISENÇÃO DE TAXA E GRATUIDADE EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO PAGOS 
NA UFF 

14/11/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – MANUTENÇÃO DO PLANO DE 
SEGURIDADE SOCIAL (PSS) 

14/11/2019 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE PENSÃO 

14/11/2019 MATERIAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: REPACTUAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

10/12/2019 PESSOAL: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 PESSOAL: SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 GRADUAÇÃO: REGISTRO DE DIPLOMA DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR (IES) 

24/01/2020 MATERIAL: DEMANDA DE LICITAÇÃO (SAI COMPRAS) 

27/01/2020 PESSOAL: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

27/01/2020 PESSOAL: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

07/04/2020 PESSOAL: AFASTAMENTO DO REITOR NO EXTERIOR 

07/04/2020 PESSOAL: AUXÍLIO NATALIDADE 

07/04/2020 PESSOAL: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

07/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO SAI-COMPRAS (PROAD) 

07/04/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SAI-COMPRAS (PROAD) 

22/04/2020 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTE PARA ABATIMENTO DE IMPOSTO DE RENDA 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 015 
 

22/04/2020 PESSOAL: PAGAMENTO PÓS-ÓBITO 

22/04/2020 PESSOAL: RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS, PENSIONISTAS E ANISTIADOS 

22/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO DE SERVIÇOS (PROAD) 

22/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PROAD) 

30/04/2020 DESPESA: PAGAMENTO EXCEPCIONAL DE NOTAS FISCAIS (PROAD) – Temporário  
 

30/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA INEXIGIBILIDADE (PROAD) 
 

05/05/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  (PROAD) 

11/05/2020 PESSOAL: APOIO A INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO 

02/06/2020 PESSOAL: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA POR MOTIVO DE DOENÇA 

09/06/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD) 

26/06/2020 PESSOAL: REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

26/06/2020 PESSOAL: REVISÃO E RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL 

26/06/2020 PESSOAL: CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

26/06/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

26/06/2020 PESSOAL: EXONERAÇÃO POR REPROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO   
 

30/06/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE1 

08/07/2020 PESSOAL: PROGRESSÃO FUNCIONAL DE DOCENTE 

08/07/2020 PESSOAL: RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: CAPTAÇÃO DE RECURSOS (TED) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PRESTAÇÃO DE CONTAS AO ÓRGÃO DESCENTRALIZADOR 
(TED) 

22/07/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS2 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO DE USO TEMPORÁRIO 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: RENOVAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO 

11/08/2020 PESSOAL: APURAÇÃO DE INDÍCIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGO E/OU EMPREGO 

11/08/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II (PROAD, 
PROGRAD, PROAES, PROEX e VCH)3 

                                                   
 
1 Alteração dos processos PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE e PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, ambos 
implantados em 06/11/2017; 
2 Alteração do processo MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS (PROAD) implantado em 07/04/2020. 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 016 
 

21/08/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: REVISÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

01/09/2020 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: SOLICITAÇÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

22/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: ATUALIZAÇÃO DE ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL 

08/10/2020 PESSOAL: PROMOÇÃO POR MÉRITO DE DOCENTE 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: DISCIPLINA ISOLADA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REINGRESSO SEM CONCURSO/REVINCULAÇÃO 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REMATRÍCULA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (EX OFFICIO) 

23/10/2020 PESSOAL: SUSPENSÃO/REATIVAÇÃO DE AFASTAMENTO NO PAÍS E NO EXTERIOR 
(DOCENTE/TÉCNICO) 

10/11/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE REGULAMENTADO PELA CNEN 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X REGULAMENTADOS PELO MS-
ANVISA 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X OU SUBSTÂNCIAS 
RADIOATIVAS REGULAMENTADOS PELA CNEN 

19/11/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE OBRAS E/OU 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA4 

26/11/2020 PATRIMÔNIO: PERMISSÃO DE USO 

26/11/2020 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: LIBERAÇÃO DE USUARIO EXTERNO 

26/11/2020 GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

04/12/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO (DOCENTE) 

14/12/2020 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR (EXCETO MEDICINA 
E REFUGIADOS) 

05/01/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO DE DIÁRIAS 

05/01/2021 PESSOAL: PROMOÇÃO PARA CLASSE DE PROFESSOR TITULAR 

20/01/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: NADA CONSTA (PAD E SINDICÂNCIA) 

                                                                                                                                                                                   
 
3 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD), implantado em 
09/06/2020.  
4 Alteração do nome do processo ORÇAMENTO: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE OBRAS E/OU DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA, implantado em 19/11/2020. 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 017 
 

28/01/2021 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II5 

01/02/2021 PESSOAL: APROVEITAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO UFF POR OUTRAS IFES – 
DOCENTE 

05/02/2021 PESSOAL: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA SERVIDORES TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS AFASTADOS PARA ESTUDO 

05/02/2021 PESSOAL: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA SERVIDORES TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO EM OUTROS ORGÃOS/ENTIDADES 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE CÓDIGO DE VAGA DA UFF POR 
SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE OUTRA IFE 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
POR CÓDIGO DE VAGA DE OUTRA IFE 

29/04/2021 PESSOAL: ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOCENTE (REDUÇÃO DA CARGA 
HORÁRIA). 

29/04/2021 PESSOAL: ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOCENTE (AUMENTO DA CARGA 
HORÁRIA) 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O TRABALHO 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O TRABALHO – A 
PEDIDO DO SERVIDOR 
 

29/04/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 

29/04/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE ANUIDADE ANDIFES 

29/04/2021 PATRIMÔNIO: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA.  

29/04/2021 LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS NA MODALIDADE EAD 

22/06/2021 PESSOAL: LICENÇA PERICIAL EXTERNA AO SIASS 

22/06/2021 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: EMPENHO DE BOLSAS E AUXÍLIOS (PNAES) 

22/06/2021 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: PAGAMENTO DE BOLSAS E AUXÍLIOS (PNAES) 

22/06/2021 PATRIMÔNIO: AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA (SPIUNET) 

01/07/2021 PESSOAL: REPOSICIONAMENTO DE DOCENTE 

01/07/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: RELAÇÃO INTERINSTITUCIONAL (SEM RECURSOS 
FINANCEIROS) 

14/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: DEVOLUÇÃO DE TAXAS/PAGAMENTO DE GRU 

14/07/2021 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR (MEDICINA) 

                                                   
 
5 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD,PROGRAD, PROAES, 
PROEX e VCH), implantado em 11/08/2020 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 018 
 

14/07/2021 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR (REFUGIADOS) 

16/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO DE BOLSAS (PROGRAD) 

16/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE BOLSAS (PROGRAD) 

27/07/2021 LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO NA 
MODALIDADE PRESENCIAL (SEDE) 

10/08/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: ACOMPANHAMENTO DO ATENDIMENTO AS DEMANDAS DO 
TCU 

 

ANEXO III – IMPLANTAÇÃO DE PROCESSOS NO MÓDULO DE PETICIONAMENTO 
 

DATA ÁREA 
RESPONSÁVEL TIPO DE PROCESSO 

15/03/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/03/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

22/06/2021 DPS/CASQ PESSOAL: LICENÇA PERICIAL EXTERNA AO SIASS 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: SEGUNDA VIA DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: SEGUNDA VIA DE HISTÓRICO DE GRADUAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR 
(EXCETO MEDICINA E REFUGIADOS) 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR – 
MEDICINA 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR –
 REFUGIADOS 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REMATRÍCULA 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REINGRESSO SEM CONCURSO/REVINCULAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (EX OFFICIO) 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: DISCIPLINA ISOLADA 

27/07/2021 PROGRAD LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO NA MODALIDADE PRESENCIAL (SEDE) 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEÇÃO II



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 020 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
 
PROCESSO: Nº  23069.000184/2021-51 
 
INSTRUMENTO: Contrato 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
UFF – FEC e o Comitê Olímpico Brasileiro – COB. 
 
OBJETO: A contratação do serviço de Infraestrutura para a Plataforma Gamificada para Educação e Prevenção de 
Doping, conforme descrito na proposta comercial, onde estão pactuados os serviços em espécie e demais 
condições inerentes à sua execução pela Contratada. 
 
DATA: 23 de abril de 2021 
 
PRAZO: 90 (noventa) dias a contar de sua assinatura. 
 
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense 
– UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
UFF – FEC e MARCO ANTONIO DE MATTOS LA PORTA JUNIOR, Representante do Comitê Olímpico 
Brasileiro – COB. 
 
 
 

P U B L I Q U E – S E 
 

TELMA BRUM NASCIMENTO BOECHAT 
Chefe da Seção de Apoio Técnico 

SAPT-CAD/GABR 
 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 148                  10/08/2021     SEÇÃO IV                             PÁG. 021 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO IV 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 64/2021, de 08 de agosto de 2021.

Ementa: Designação
de Equipe de
Planejamento da
Licitação para
contratação de
serviços de
manutenção de
mobiliários.

 

A  Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº
64.569/2019, de 24/07/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23069.161035/2021-68,

 

RESOLVE:

1. Designar os servidores, conforme a seguir, como membros da equipe da Equipe de Planejamento dos estudos para
licitação de contratação de serviços de manutenção de mobiliários da Universidade Federal Fluminense.

SERVIDOR SIAPE nº POSIÇÃO NA EQUIPE

Aline de Melo Trindade 1872530 Integrante Solicitante

Márcio Miranda Chaves 2151540 Integrante Administrativo

João Paulo Marques Moraes 1549110 Integrante Administrativo

2. A presente designação não corresponde à função gratificada.

3. Consoante o Decreto nº 10.139/2019, e considerando a demanda a ser contratada esta DTS entrará em vigor na data
de sua publicação.

 
 
 

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

Pró-Reitora de Administração
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Substituto(a) Eventual do(a) Pró-Reitor(a) de
Administração, em 08/08/2021, às 23:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0509176 e o código CRC
BA0907D0.

Referência: Processo nº 23069.161035/2021-68 SEI nº 0509176

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.023

https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

P
E

20
21

01
19

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.197 de 6 de agosto de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.000898/2020-89, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a SOLANGE MACHADO BLANCO, matrícula
SIAPE nº 1080008, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, código 701405, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, código de vaga 240002, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com
proventos integrais , cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
4% (quatro por cento).

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27158-1574 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

P
E

20
21

01
20

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.201 de 6 de agosto de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.157228/2021-14, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo
de Médico - Area, ocupado pelo servidor THIAGO THOMAZ MAFORT, matrícula SIAPE n.º
2605071, código de vaga 239881, a partir de 08/07/2021, por ter sido empossado no cargo de
Professor Adjunto, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o
parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27491-384 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.025



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

P
E

20
21

01
20

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.207 de 6 de agosto de 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista o laudo
pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%),
incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s),
enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local
de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s):

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE A PARTIR
DE

ANA PAULA BRANDAO
ROCHA 157634/2021-87

SAM/HU -
SERVICO DE

AMBULATORIO
450 26236-

000.001/2021 1064449 01/11/2019

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27672-385 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

P
E

20
21

01
20

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.208 de 6 de agosto de 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista o laudo
pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%),
incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s),
enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local
de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s):

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE A PARTIR
DE

CASSIA GONCALVES SANTOS
DA SILVEIRA 153648/2021-21

DEMB -
DISPENSARIO

ESCOLA
MAZZINE

BUENO

347 26236-
000.046/2019 2314580 01/03/2021

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27673-6692 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

P
E

20
21

01
21

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.216 de 6 de agosto de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação
"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003192/2021-50.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 30/08/2021,
JAVIER RIBON HERGUEDAS , Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1579087,
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática, do Instituto de
Matemática e Estatística.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27664-7220 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

P
E

20
21

01
21

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.217 de 6 de agosto de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação
"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003192/2021-50.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 30/08/2021,
ANDRES KOROPECKI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1649784, do
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função
de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática, do Instituto de
Matemática e Estatística.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de
Coordenação de Curso.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27665-7041 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

P
E

20
21

01
21

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.218 de 6 de agosto de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação
"Lato Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e
Pesquisa, bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que
altera o Artigo 11, § 1º e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003306/2021-61,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar SAULO BARROSO ROCHA, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1710818, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer, na
qualidade de Decano, a função de Coordenador pro tempore do Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu - MBA em Gestão Empreendedora, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de
Coordenação de Curso.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27666-1442 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

P
E

20
21

01
22

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.220 de 9 de agosto de 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista o laudo
pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%),
incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s),
enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local
de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s):

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE A PARTIR
DE

ALESSANDRA DE OLIVEIRA
FERREIRA 154045/2020-66 Clinica médica

masculina 447 26236-
000.078/2019 1045865 03/12/2019

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27677-9674 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
21

68
25

2A

PORTARIA UFF Nº 68.252 de 30 de julho de 2021

Criação da Comissão de Planejamento e
Administração - Coplad da Universidade
Federal Fluminense.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais

 

RESOLVE:

Art. 1º Criar Comissão de Planejamento e Administração (Coplad) da UFF.

Art. 2º A referida Comissão será considerada uma instância consultiva e de assessoramento de
caráter administrativo;

Art. 3 Compete à Comissãode Planejamento e Administração:

I - Deliberar e Acompanhar a execução orçamentária e financeira da UFF;

II - Avaliar e definir diretrizes das ações que resultarão em obras ou serviços de engenharia da
universidade;

III - Acompanhar e opinar sobre as ações de manutenção da infraestrutura da universidade;

IV - Estimular a articulação entre as Pró- Reitorias, Superintendências e unidades acadêmicas
nas diferentes políticas da Universidade na elaboração de ações de planejamento integrado,
que contemplem as dimensões de gestão, orçamento, infraestrutura e pessoal;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011.1

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 27630-625 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

O
R

20
21

68
25

2A

V - Opinar sobre a estrutura organizacional da Instituição, incluindo a criação, alteração,
regulamentação ou extinção de unidades organizacionais e órgãos complementares,
recomendando ao Conselho Universitário para sua deliberação;

VI - Pugnar pela transparência dos atos administrativos da Universidade, mantendo a
transparência ativa das informações referentes às Pró Reitorias de Administração e
Planejamento e dos demais dados institucionais da Universidade;

VII - Fomentar e avaliar as propostas de visão de futuro e demais questões estratégicas da
Universidade;

Art. 4. A Comissãode Planejamento e Administração é constituída:

I - Pelo Reitor;

II - Pelo Vice-Reitor;

III - Pelo Chefe de Gabinete

IV - Pelo Pró-Reitor de Administração;

V - Pelo Pró-Reitor de Planejamento;

VI - Pelo Superintendente da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio;

VII - Pelo Superintendente da Superintendência de Operações e Manutenção;

VIII - Pelo Superintendente da Superintendência da Tecnologia da Informação;

IX - Pelo Diretor do Departamento de Conatabilidade e Finanças.

§1º - A presidência da Comissão caberá ao Reitor da UFF.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

2

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 27630-625 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

O
R

20
21

68
25

5A

PORTARIA UFF Nº 68.255 de 6 de agosto de 2021

Homologa o resultado das eleições para a
Comissão Interna para Reconhecimento de
Saberes e Competências CIRSC e nomeia a
composição para o biênio 2020/2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

Considerando o resultado final da consulta eleitoral apresentado pela Comissão Eleitoral
instituída pela DTS CIRSC Nº 06/2019, de 13 de julho de 2019,

Considerando a Resolução CEP 403/2015, que dispõe sobre o Regimento Interno da Comissão
Interna para Reconhecimento de Saberes e Competências,

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar o resultado das eleições da Comissão Interna para Reconhecimento de
Saberes e Competências - CIRSC,

Art.2º. Nomear a nova composição da Comissão para biênio 2020/2022:

- Presidente: Profº Carlos Augusto Aguilar Júnior (SIAPE nº 246236-4),

- Vice-presidente: Profaª. Fatima Pereira Picanço Brasil (SIAPE nº 306673),

- Secretária: Profª Natalia Barbosa da Silva (SIAPE nº 3065526),

- 1º Suplente: Simone Berle (SIAPE nº 1051123),

- 2ª Suplente: Maria Gabriela Capper (SIAPE nº 2090214).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27680-2265 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

O
R

20
21

68
25

5A

Art.3º. Consideram-se convalidados todos os atos praticados pela Comissão desde sua
eleição.

Art. 4º. Esta portara entrará em vigor na data de sua publicação.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27680-2265 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

O
R

20
21

68
25

6A

PORTARIA UFF Nº 68.256 de 9 de agosto de 2021

Concessão de Insalubridade

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, que lhe
confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista o laudo pericial, e de
acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto
desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de
exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s):

 

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE
A

PARTIR
DE

ATÉ 

Analucia Rampazzo
Xavier

156831/202
1-89

Departame
nto de

Patologia e
LAMAP

355

26236-
000.097/20
20 e 26236-
000.079/20

20

17098
47

01/01/2
019

21/03/2
019

Analucia Rampazzo
Xavier

156831/202
1-89

Departame
nto de

Patologia e
LAMAP

355
26236-

000.006/20
21

17098
47

22/03/2
019

20/03/2
021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27679-7191 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

O
R

20
21

68
25

6A

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE
A

PARTIR
DE

ATÉ 

Analucia Rampazzo
Xavier

156831/202
1-89

Departame
nto de

Patologia e
LAMAP

355

26236-
000.097/20
20 e 26236-
000.079/20

20

17098
47

21/03/2
021

enquant
o

desemp
enhar as
atividade

s que
ora

executa 
e

permane
cer no
atual

local de
exercício

, por
estar ex
posto a
ambient
e insalub

re:

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27679-7191 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 148 10/08/2021 SEÇÃO IV P.038


